میں اس موقع پر ”جامعۃ القاسم دارالعلوم الاسلامیہ“ کے ممتاز اساتذہ اور راسخین سہارا کے سینئر سب ایڈیٹر مولانا عبدالقادر شمس قاسمی کا سجدہ ممنون و مشکور ہوں جن کے بہتر مشورے اور علمی تعاون سے یہ کتابچہ منظر عام پر آیا۔ اللہ انہیں جزائے خیر دے۔

پہلے ایڈیشن کے ختم ہو جانے کے سبب دوسرا ایڈیشن ۲۱/ربیع الثانی ۱۴۳۳ھ مطابق ۲۴، ۲۵ فروری ۲۰۱۲ء بموقع مسابقتہ القرآن الکریم و تعلیمی بیداری کنونشن کچھ اضافہ کے ساتھ قارئین کی خدمت میں پیش ہے۔ اللہ پاک ہماری اس حقیر کوشش کو قبول فرمائے۔ (آمین)

مفتی محفوظ الرحمن عثمانی

بانی و مہتمم جامعۃ القاسم دارالعلوم الاسلامیہ
مدھوبنی، وایا پرتاپ گنج، ضلع سپول (بہار)

۲۱/ربیع الاول ۱۴۳۳ھ

مطابق ۱۴ فروری ۲۰۱۲ء

چند باتیں

بسم اللہ الرحمن الرحیم

اسلام کو ہر عہد میں باطل قوتوں کا سامنا رہا ہے اور فرقہ باطلہ کی یہ ہر آن کوشش رہی ہے کہ اسلام کی روشن روایات اور حق و انصاف کے جملہ اصولوں پر خاک ڈالی جائے، اسلامی شخصیات کو مہتمم کر کے انہیں بدنام کیا جائے، فرقہ قادیانی بھی انہی باطل قوتوں کا آلہ کار ہے جو اسلام کے نام سے ہی مسلمانوں کو بہکانے اور ان کے عقیدے پر شب خون مارنے کی مہم میں مصروف ہے۔

ہندوستان میں دینی مدارس کا جال بچھا ہوا ہے اور سبھی علوم اسلامی کی ترویج و اشاعت میں مصروف ہیں، جامعۃ القاسم دارالعلوم الاسلامیہ اسی سلسلے کی ایک مضبوط کڑی ہے جو ہندو نیپال کے سرحدی علاقے میں دینی، اصلاحی اور تعلیمی خدمات بحسن و خوبی انجام دے رہا ہے، جس کا شمار ملک کے ممتاز اداروں میں ہوتا ہے۔ جامعۃ القاسم کا قیام ۱۶ شعبان المعظم ۱۴۰۹ھ بمطابق 25 مارچ 1989ء کو عمل میں آیا۔ جامعہ ریاست بہار کے شمال میں واقع ہے جو مسلمانوں کی کثیر آبادی والا علاقہ ہے۔ اس علاقہ میں تقریباً پچاس لاکھ مسلمان آباد ہیں لیکن تعلیمی، اقتصادی و سیاسی پسماندگی کی وجہ سے وہ بے حد غربت و افلاس اور قبائل کی سی زندگی گزارنے پر مجبور ہیں۔

ان کے علاوہ بہت سے ملک کے ممتاز علماء اور سیاستدان جامعہ کا مشاہدہ کر کے اپنے تاثرات تحریر کر چکے ہیں۔

جامعہ ایک نظر میں

● سن تاسیس جامعۃ القاسم دارالعلوم الاسلامیہ: ۱۶ شعبان ۱۴۰۹ھ مطابق ۲۵ مارچ ۱۹۸۹ء
● ٹرسٹ رجسٹریشن نمبر ● 22473 ● کل تعداد طلبہ مع شاخ 3800
● تعداد طلبہ شاخ ● 3050 ● جامعہ میں مقیم طلبہ 750
● امدادی طلبہ ● 710 ● شاخ جامعہ 23
● اساتذہ و ملازمین ● 66 ● تعداد کتب لائبریری 28500
● ترجمان جامعہ ● ماہنامہ معارف قاسم جدید دہلی ● شعبہ ناظرہ قرآن کریم مع تجوید
● شعبہ